EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 021/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, a disponibilização da
Brinquedopraça de Panacuí para utilização pela população do Distrito.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17

de abril de 2024.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

A Brinquedopraça faz parte do Programa Mais Infância Ceará,
conduzido pela Secretaria da Proteção Social (SPS) do Estado, e assegura o
direito das crianças ao desenvolvimento de suas capacidades físicas, cognitivas
e psicológicas por meio do ato de brincar.

Os espaços de lazer são áreas cercadas de 240m², com piso anti-

impacto e oito brinquedos infantis: duas casinhas duplas, sendo uma com ponte
de playground e outra com ponte de eucalipto, dois escorregadores com balanço
triplo, duas gangorras e dois brinquedos em mola.

No Distrito de Panacuí, em nosso Município, o equipamento, fruto de

recursos públicos e instalado na Praça da Igreja, já se encontra finalizado e
pronto para uso por parte da população. No entanto, ainda não foi liberado.

Assim, este Vereador solicita do Poder Executivo Municipal sua

disponibilização ao público, que espera ansiosamente usufruir de seus
benefícios.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17

de abril de 2024.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador